17. *Le même au liv. 3 des Règles.*

La question qui a été agitée au sujet de plusieurs personnes qui meurent ensemble, a été aussi traitée par rapport à d'autres espèces; par exemple une mère constituant une dot à sa fille, a obligé le mari, par une stipulation, à lui rendre cette dot dans le cas où sa fille viendroit à mourir pendant le mariage; la mère est morte en même temps avec sa fille: les héritiers de la mère au ont-ils contre le mari l'action provenant de la stipulation qu'elle a faite avec lui? L'empereur Antonin a répondu que cette stipulation ne donneroit point d'action contre le mari, par la raison que la fille n'est point censée avoir survécu à sa mère.

1. On a aussi agité cette question par rapport à un étranger, qui, ayant stipulé à son profit la restitution de la dot qu'il constituoit à une fille, vient ensuite à mourir en même temps que le mari ou en même temps que la femme en faveur de laquelle il avoit constitué la dot: l'action provenant de sa stipulation passera-t-elle à son héritier?

18. *Paul au liv. 12 sur Plautius.*

On peut former aussi la même question par rapport à un mari, qui ayant fait à sa femme un prélegs de sa dot, est depuis mort en même temps qu'elle.

16. *Idem lib. 2 Regularum.*

Quædam sunt, in quibus res dubia est, sed ex postfacto reintroducitur, et apparet quid actum est: ut ecce si res legata fuerit, et deliberante legatario, eam rem heres alii tradiderit. Nam si quidem voluerit legatarius habere legatum, traditio nulla est: si verò repudiaverit, valet. Tantundem est, et si pecuniam hereditariam legatam crediderit heres: nam si quidem non repudiaverit legatarius, alienam pecuniam crediderit: si verò repudiaverit, suam pecuniam credidisse videtur. Quid ergo si consumpta fuerit pecunia? Utique idem erit ex eventu dicendum.

De agnitione vel repudiatione legati.

17. *Idem lib. 3 Regularum.*

Quod de pariter mortuis tractamus, et in aliis agitatum est: ut ecce, si mater stipulata est dotem à marito, mortua filia in matrimonio, sibi reddi, et simul cum filia perit: an ad heredem matris actio ex stipulatu competeret? Et divus Pius rescripsit, non esse commissam stipulationem: quia mater filiæ non supervixit.

De commorientibus.

§. 1. Item quæritur, si extraneus, qui dotem stipulatus est, simul cum marito decesserit, vel cum ea, propter quam stipulatus esset: an ad heredem suum actionem transmittat?

18. *Paulus lib. 12 ad Plautium.*

Idem est, si dos uxori prælegata sit, et simul cum marito perierit.

19. *Marcianus lib. 5 Regularum.*

Sed et in illo quæritur, si pariter pupillus, et qui ei substitutus erat frater necessarius, decesserit: an frater fratri existat heres, an contrâ? vel si duo invicem necessarij substituti sunt, et unâ perierint, an heredes extitisse videantur: vel alter alteri, hoc est, si invicem hereditatem rogati fuerint restituere? In quibus casibus si pariter decesserint, nec appareat quis antè spiritum emisit, non videtur alter alteri supervivisse.

§. 1. Sed et circa legem Falcidiam, si dominus cum servis simul vita functus sit, servi, quasi in bonis ejus mortis tempore fuerint, non computantur.

20. *Ulpianus lib. 25 ad Sabinum.*

De cognatis et cognatione.

Si cognatis legatum sit, et hi cognati quidem esse desierint, in civitate autem maneat: dicendum, deberi legatum: cognati enim testamenti facti tempore fuerunt. Certè si quis testamenti facti tempore cognatus non fuit, mortis autem tempore factus est per adrogationem, facilius legatum consequitur.

§. 1. Si quis cognationi leget, idem est, atque si cognatis legasset.

21. *Paulus lib. 12 ad Plautium.*

De collegio.

Cum senatus temporibus divi Marci permiserit collegiis legare, nulla dubitatio est, quòd si corpori, cui licet coire, legatum sit, debeatur. Cui autem non licet, si legetur, non valebit, nisi singulis legetur: hi enim, non quasi collegium, sed quasi certi homines, admittentur ad legatum.

19. *Marcien au liv. 5 des Règles.*

Dans le cas où un pupille et son frère qui lui étoit substitué, et qui étoit son héritier nécessaire, sont morts en même temps, on demande si le frère est censé avoir succédé ou non à son frère en vertu du testament? De même, si deux enfans qui sont l'un et l'autre héritiers nécessaires ont été substitués l'un à l'autre, et viennent ensuite à mourir en même temps, sont-ils censés avoir succédé tous deux au défunt qui les avoit institués et substitués? Ont-ils aussi succédé l'un à l'autre, sur-tout s'ils étoient chargés réciproquement de se remettre l'un à l'autre la succession à leur mort? Dans tous ces cas où ces héritiers sont morts en même temps sans qu'on puisse savoir lequel est décédé le premier, l'un n'est pas censé avoir survécu à l'autre.

1. Par rapport à la déduction que l'héritier peut faire sur le legs en usant du bénéfice de la loi Falcidia, si le testateur est mort avec ses esclaves dans le même temps, ces esclaves ne seront pas comptés comme ayant fait partie de ses biens au temps de sa mort.

20. *Ulpian au liv. 25 sur Sabin.*

Si un testateur fait un legs aux gens de sa famille, et que ceux qu'il a nommés aient depuis perdu les droits de famille, en retenant cependant les droits de citoyens, le legs leur sera dû, par la raison qu'ils étoient de la famille au temps où le testament a été fait. Si quelqu'un se trouve être de la famille du testateur au temps de sa mort, par exemple par adrogation, le legs lui sera dû à plus forte raison, quoiqu'il ne fût pas de la famille lorsque le testament a été fait.